
 

 

 

 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

COPIA  DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

___________________________________________________________ 

N. 151 del Reg.              

Data  31/12/2021 

 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno  TRENTUNO,    del mese di  dicembre ,    alle ore 

10:45, nella  sala delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita nella 

persona dei signori: 

 

Giuseppe Pugliese    Sindaco Presente   

Teresa Coppola         Vice Sindaco Assente   

Gennaro Di Mare 

Tobia Massa 

Gerarda Stella 

Sergio Turazzo  

Assessore               

Assessore 

Assessore 

Assessore 

          Presente  

         Presente  

           Assente  

            Presente   

 
 

   

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Vice Segretario Generale  Avv. Ciro Pugliese,  il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il   Sindaco dott.  Giuseppe Pugliese     –    assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 

 

 
 

 

Oggetto:  Approvazione del Protocollo d’Intesa tra il Comune di 

Monte di Procida e l’ANCE Napoli per il supporto volto 

all’acquisizione dei finanziamenti a valere sui fondi del PNRR ed 

autorizzazione alla firma del medesimo. 



 

Il Sindaco 

 

PREMESSO: 

 che il Comune di Monte di Procida (Na) attraverso i propri strumenti di governo e pianificazione del 

territorio e delle infrastrutture, è istituzionalmente impegnato nell’individuazione di percorsi partecipati di 

valorizzazione e riqualificazione del tessuto urbano, del patrimonio edilizio esistente e delle opere 

d’interesse collettivo; 

 che il Comune di Monte di Procida intende avvalersi di attività di studio e di analisi finalizzate ad 

approfondire ed ottimizzare alla scala del territorio: 

 le dinamiche di trasformazione sociale, economica e urbana; 

 la realizzazione di infrastrutture strategiche per lo sviluppo; 

sia in fase di pianificazione che di esecuzione; 

 che il Comune di Monte di Procida ha da tempo avviato iniziative di riqualificazione territoriale e di 

infrastrutturazione anche attraverso il supporto, il confronto e la collaborazione con Enti Pubblici e 

Associazioni di Categoria; 

 che l’ANCE Napoli è l’Associazione massimamente rappresentativa del comparto edile sul territorio e 

che tale settore è tra i più rilevanti dell’economia locale, contribuendo al Pil del territorio nella misura di 

circa il 9% e rappresentando gli occupati nelle costruzioni il 6,5% di tutti i settori economici e il 29% del 

settore produttivo; 

 che l’ANCE Napoli ha realizzato nel tempo e realizza tuttora studi e approfondimenti tecnici di natura 

economica ed urbanistica e di marketing territoriale, tesi a valorizzare il territorio e il suo sviluppo 

economico; 

 che tali studi hanno fornito, di volta in volta, un utile supporto in materia di sviluppo territoriale 

economico e sostenibilità economico finanziaria delle iniziative/progetti del territorio analizzato, offrendo 

agli operatori pubblici e privati informazioni importanti e idonee ad orientare le proprie attività 

istituzionali; 

 che il settore delle costruzioni, per le sue endogene caratteristiche strutturali, è in grado di sviluppare 

reddito e occupazione, di attivare un ampio indotto grazie alla elevatissima intersettorialità, considerato 

che acquista beni e servizi dall’88% dei settori economici (31 settori su 36 sono fornitori delle 

costruzioni) e che solo il 4,2% degli acquisti è importato mentre il 95,8% è di produzione interna. 

CONSIDERATO 

 che il Comune di Monte di Procida ha approvato il P.U.C con Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 

29/05/2020 (pubblicato sul BURC n. 142 del 13 Luglio 2020); 

 che, attraverso la propria attività pianificatoria, è impegnato a rilanciare l’attuazione di interventi di 

riqualificazione sia alla scala urbana sia a quella infrastrutturale; 

 che il Comune di Monte di Procida ha l’obiettivo strategico di riqualificare il proprio territorio attraverso 

forme di riconversione funzionale e valorizzazione dell’esistente, nonché di integrazione delle reti; 

 che il Comune di Monte di Procida ha aggiornato la propria strumentazione programmatoria e regolatoria 

per favorire gli interventi di recupero, riqualificazione e integrazione, in particolare favorendo l’intento di 

promuovere lo sviluppo sostenibile, sociale, tecnico ed economico del territorio urbano; 

 che il Comune di Monte di Procida è tra gli Enti territoriali beneficiari delle risorse straordinarie di fonte 

europea, contenute nel Piano Nazionale Ripresa e Resilienza, preposto dunque alla realizzazione degli 

interventi previsti dal Piano– ai sensi dell’art. 9 del “Decreto Governance e semplificazioni” (DL 31 

maggio 2021 n. 77 convertito con la Legge 29 luglio 2021 n. 108) - in quanto soggetto attuatore sulla 

base delle proprie competenze, attraverso le proprie strutture o avvalendosi di soggetti attuatori esterni; 

 che il Comune di Monte di Procida ai fini dell’attuazione dei suddetti interventi finanziati dal PNRR 

necessita di competenze terze e ulteriori, rispetto al proprio organico, per far fronte alle attività 

tecnico/amministrative che ne discendono, nonché alle eventuali attività di progettazione connessa; 

 che l’ANCE Napoli, attraverso la propria organizzazione, si rende disponibile a supportare 

l’Amministrazione comunale nell’individuazione dei fabbisogni espressi dal territorio, 

nell’approfondimento di dinamiche di trasformazione, economica e urbana in corso o in programmazione, 

nonché nella realizzazione di supporto e di progettazione, anche ai fini del PNRR; 



 che l’ANCE Napoli, attraverso la propria organizzazione, si rende disponibile a collaborare con 

professionisti ed esperti per accompagnare l’amministrazione comunale nelle alla redazione di schede 

progetto o progettazioni preliminari, che saranno richieste dalle Amministrazioni centrali e dalle diverse 

strutture di gestione del PNRR; 

ATTESO 

 lo schema di Protocollo d’intesa allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale. 

RITENUTO 

 di poter procedere all'approvazione di tale Protocollo d'intesa.  

VISTI: 

 il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 il Decreto Legislativo n. 165/2001; 

 la Legge 241/1990; 

 lo Statuto dell’Ente. 

PROPONE 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. Di approvare lo schema di protocollo d’Intesa tra il Comune di Monte di Procida e l’ANCE Napoli per il 

supporto volto all’acquisizione dei finanziamenti a valere sui fondi del PNRR, che si allega quale parte 

integrante del presente atto; 

2. Di procedere alla sottoscrizione del medesimo delegando all’uopo il Sindaco pro tempore Dott. Giuseppe 

Pugliese; 

3. Di dare mandato ai competenti uffici di procedere con la registrazione del presente Protocollo; 

4. Di dichiarare la presente deliberazione, che non prevede impegno di spesa, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell'art. 134, comma 4°, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 

 

 

f.to Dott. Giuseppe Pugliese 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D. lgs 267/00, in merito alla regolarità tecnica si esprime parere: 

      FAVOREVOLE 

f.to  Antonio Illiano Mauro 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la sopra riportata proposta; 

 

Dato atto che in ordine alla stessa è stato  espresso il  parere favorevole  in ordine alla  regolarità 

tecnica e contabile , ai sensi dell’art.49 Tuel;      

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Ad unanimità dei voti legalmente resi, 

 

 

 



 

 

 

 

 

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la soprariportata  proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

 

Approvazione del Protocollo d’Intesa tra il Comune di Monte di Procida e l’ANCE Napoli per 

il supporto volto all’acquisizione dei finanziamenti a valere sui fondi del PNRR ed 

autorizzazione alla firma del medesimo. 

 

e con  successiva e unanime votazione 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo a norma dell’art. 134  comma 4° del DLgs 

267/2000. 

 

IL VICE  SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 

             f.to Avv. Ciro Pugliese 

 

f.to  Dott. Giuseppe Pugliese 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ESEGUIBILITA’ 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente  deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134, Co. 4, D.L.gs. 267/2000). 

 

Dalla Residenza Municipale, lì  31/12/2021 

IL VICE  SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   Avv. Ciro Pugliese 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Reg. Aff. n° 19  del 12 gennaio 2022 

 

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on line  il giorno 12 

gennaio 2022 e vi rimarrà pubblicata fino al 27 gennaio 2022  per quindici giorni consecutivi.  

 

Dalla Residenza Municipale, lì 12 gennaio 2022 

IL Messo Comunale  

Ciro Schiano Lomoriello 

  

 

                                                 

 

Il sottoscritto attesta che la presente delibera è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai 

sensi dell’art. 125, t.u.e.l. n° 267/00, con nota prot.n° 540  del 12 gennaio 2022 

IL  VICE SEGRETARIO GENERALE 

                                                                  Avv. Ciro Pugliese 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale 

 

Dalla Residenza Municipale, li 12 gennaio 2022                          IL VICE SEGRETARIO GENERALE  

                                                                                                            Avv. Ciro Pugliese 

 

 

 


